
 

 

 

D.    CONTRATTI DI SERVIZI E FORNITURE AFFIDATI MEDIANTE PROCEDURE APERTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

2 

 

Indice dei contratti e delle procedure di affidamento 

 
 
1. fornitura di policloruro di alluminio solfato ad alta basicità in soluzione conforme alla norma uni en 883 e s.m.i. 
 Contratto di fornitura affidato mediante procedura aperta……………………………………………..……….scheda 1   pag.3 
 
2. servizio sostitutivo di mensa per i dipendenti di Siciliacque S.p.A. mediante l'erogazione di buoni pasto 
 Contratto di servizi affidato mediante procedura aperta……………………………………………..…………scheda 2   pag.4 
 
3. fornitura di energia elettrica per il periodo II semestre 2019 – anno 2020 e relativa gestione dei servizi associati 
 Contratto di fornitura affidato mediante procedura aperta……………………………………………..……….scheda 3   pag.5 
 
4. fornitura di energia elettrica per il II semestre 2019 e relativa gestione dei servizi associati 
 Contratto di fornitura affidato mediante procedura aperta……………………………………………..……….scheda 4   pag.6 
 
5. fornitura di energia elettrica per l'anno 2020 e relativa gestione dei servizi associati 
 Contratto di fornitura affidato mediante procedura aperta……………………………………………..……….scheda 5   pag.7 
 
6. servizio di noleggio a lungo termine di n. 74 autoveicoli senza conducente per il personale di Siciliacque 
 Contratto di servizi affidato mediante procedura aperta……………………………………………..…………scheda 6   pag.8 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 

3 

 

 Scheda 1 

 

PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI POLICLORURO DI ALLUMINIO SOLFATO AD ALTA 

BASICITA' IN SOLUZIONE 

Importo a base d’asta: € 550.000,00 

Criterio di aggiudicazione: massimo ribasso 

Data gara: 04 dicembre 2018 

N. Ditte che hanno inviato l'offerta: 5 

N. Ditte ammesse alle aperture delle offerte: 5 

N. Ragione Sociale Ammessa Ribasso 

1 CHIMICA DR.FR. D'AGOSTINO Si    26.0000 

2 BRENNTAG SPA Si    20.8000 

3 PROCHIN ITALIA SRL Si    13.0520 

4 SICANIA CHIMICA SRL Si     5.9200 

5 CHIMPEX INDUSTRIALE SPA Si     0.2000 

   

La Commissione procede alla determinazione della soglia di anomalia delle offerte presentate, ai sensi dell’art. 97, comma 2, lett. c) 

del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. e precisamente ad effettuare la media aritmetica dei ribassi percentuali di tutte le 

offerte ammesse, con esclusione del dieci per cento, arrotondato all'unità superiore, rispettivamente delle offerte di maggior ribasso 

e di quelle di minor ribasso, incrementata dello scarto medio aritmetico dei ribassi percentuali che superano la predetta media, 

moltiplicato per il coefficiente di 0,7 sorteggiato dalla Commissione. 

La media aritmetica risulta pari a 13,25733, la media degli scarti risulta pari a 7,54267 e pertanto la soglia di anomalia viene 

individuata nella percentuale del 18,5372%. Risultano anomale le offerte presentate dalle ditte CHIMICA DR.FR. D'AGOSTINO e 

BRENNTAG SPA. Si procede pertanto alla verifica delle offerte risultate anomale. 

Ad esito delle verifiche della Sub Commissione risulta aggiudicataria della gara la ditta CHIMICA DR.FR. D'AGOSTINO con sede in 

BARI. 

 
Impresa aggiudicataria: CHIMICA DR.FR. D'AGOSTINO  

 

Importo contrattuale: € 407'000.00 

Data di pubblicazione dell'esito della gara: 04 dicembre 2018 

 

Data Contratto: 22 febbraio 2019 

 



 

4 

 

Scheda 2 

 

PROCEDURA APERTA, SVOLTA ATTRAVERSO L'UTILIZZO DI PIATTAFORMA TELEMATICA, PER L’AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO SOSTITUTIVO DI MENSA PER I DIPENDENTI DI SICILIACQUE S.P.A. MEDIANTE L'EROGAZIONE DI BUONI 

PASTO 

Importo a base d’asta: € 221.516,00 

Criterio di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa 

Data gara: 30 aprile 2019 

N. Ditte che hanno inviato l'offerta: 1 

N. Ditte ammesse alle aperture delle offerte: 1 

 
Impresa aggiudicataria: Day Ristoservice S.p.A.  

 

Ribasso sull'importo a base d'asta: 14% 

Importo contrattuale: € 190.503,76 

Data di pubblicazione dell'esito della gara: 30 aprile 2019 

 

Data Contratto: 06 giugno 2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

5 

 

Scheda 3 

 

PROCEDURA NEGOZIATA PREVIA PUBBLICAZIONE DEL BANDO, SVOLTA ATTRAVERSO L'UTILIZZO DI PIATTAFORMA 

TELEMATICA, PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA PER IL PERIODO II SEMESTRE 2019 – 

ANNO 2020 E RELATIVA GESTIONE DEI SERVIZI ASSOCIATI 

 

Importo a base d’asta: € 6.600.000,00 

Criterio di aggiudicazione: massimo ribasso 

Data gara: 09 aprile 2019 

Gara Deserta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

6 

 

Scheda 4 

 

PROCEDURA NEGOZIATA PREVIA PUBBLICAZIONE DEL BANDO, SVOLTA ATTRAVERSO L'UTILIZZO DI PIATTAFORMA 

TELEMATICA, PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA PER IL SECONDO SEMESTRE 

DELL'ANNO 2019 E RELATIVA GESTIONE DEI SERVIZI ASSOCIATI, PER UTENZE IN MEDIA E BASSA TENSIONE 

Importo a base d’asta: € 2.245.000,00 

Criterio di aggiudicazione: massimo ribasso 

Data gara: 16 maggio 2019 

N. Ditte che hanno inviato l'offerta: 2 

N. Ditte ammesse alle aperture delle offerte: 2 

1.GLOBAL POWER S.P.A. produce le seguenti offerte riferite alle singole fasce orarie: 

 

F1 = 75,90 € /MWh  F2 = 73,70 € MWh F3 = 60,15 €/MWh 

 

2.IREN MERCATO S.P.A. produce le seguenti offerte riferite alle singole fasce orarie: 

 

                                         F1 = 72 € /MWh              F2 = 70 € MWh              F3 = 62 €/MWh 

   

A questo punto la Commissione di gara invita le Imprese ad inoltrare entro e non oltre le ore 16.00 del 16 maggio 2019, ultima offerta 
migliorativa rispetto a quanto già proposto e che non vi sarebbero stati ulteriori richieste al riguardo. Alle ore 16.00 la Commissione di 
gara procede all'acquisizione dal Portale Informatico delle offerte economiche migliorative e dà atto che solo la ditta GLOBAL POWER 
S.P.A. ha presentato offerta migliorativa producendo i seguenti prezzi orari: 
  

     GLOBAL POWER S.P.A. produce le seguenti offerte riferite alle singole fasce orarie: 

 

F1 = 74,10 € /MWh  F2 = 71,90 € MWh F3 = 58,85 €/MWh 

 
Si aggiudica pertanto l’appalto all’Impresa GLOBAL POWER S.P.A. che ha presentato l'offerta di maggior ribasso. 
 
 
Impresa aggiudicataria: GLOBAL POWER S.P.A. 

 

Importo contrattuale: € 2.216.046,00 

Data di pubblicazione dell'esito della gara: 16 maggio 2019 

 

Data Contratto: 08 luglio 2019 



 

7 

 

Scheda 5 

 

PROCEDURA NEGOZIATA PREVIA PUBBLICAZIONE DEL BANDO, SVOLTA ATTRAVERSO L'UTILIZZO DI PIATTAFORMA 

TELEMATICA, PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA PER L'ANNO 2020 E RELATIVA 

GESTIONE DEI SERVIZI ASSOCIATI, PER UTENZE IN MEDIA E BASSA TENSIONE 

Importo a base d’asta: € 4.400.000,00 

Criterio di aggiudicazione: massimo ribasso 

Data gara: 23 ottobre 2019 

N. Ditte che hanno inviato l'offerta: 2 

N. Ditte ammesse alle aperture delle offerte: 2 

1.GLOBAL POWER S.P.A. produce le seguenti offerte riferite alle singole fasce orarie: 

 

F1 = 72,85 € /MWh  F2 = 72 € MWh              F3 = 58 €/MWh 

 

2.EXERGIA S.P.A. produce le seguenti offerte riferite alle singole fasce orarie: 

 

                                           F1 = 67,50 € /MWh   F2 = 64,60 € MWh F3 = 52,55 €/MWh 

   

A questo punto la Commissione di gara invita le Imprese ad inoltrare entro e non oltre le ore 16.00 del 23 ottobre 2019, ultima offerta 
migliorativa rispetto a quanto già proposto e che non vi sarebbero stati ulteriori richieste al riguardo. Alle ore 16.00 la Commissione di 
gara procede all'acquisizione dal Portale Informatico delle seguenti offerte economiche migliorative  
 
1. GLOBAL POWER S.P.A. - ribasso del 0,52% sull'importo a base d'asta; 
2. EXERGIA SPA - ribasso del 9,22% sull'importo a base d'asta. 
 
Siciliacque ritenendo congrua e conveniente l’offerta prodotta dalla società Exergia S.p.A. aggiudica la gara alla società Exergia S.p.A. 
ai seguenti prezzi offerti: 
 

F1: €/MWh 67,30 
F2: €/MWh 64,40 
F3: €/MWh 52,35. 

 
Impresa aggiudicataria: EXERGIA S.P.A. 

 

Importo contrattuale: € 3.994.181,36 

Data di pubblicazione dell'esito della gara: 23 ottobre 2019 

 

Data Contratto: 11 dicembre 2019 



 

8 

 

Scheda 6 

 

PROCEDURA NEGOZIATA PREVIA PUBBLICAZIONE DEL BANDO, SVOLTA ATTRAVERSO L'UTILIZZO DI PIATTAFORMA 

TELEMATICA, PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO A LUNGO TERMINE DI N. 74 AUTOVEICOLI SENZA 

CONDUCENTE PER IL PERSONALE DI SICILIACQUE 

Importo a base d’asta: € 1.190.000,00 

Criterio di aggiudicazione: massimo ribasso 

Data gara: 20 dicembre 2019 

Gara Deserta 

 


